（A4 両面 1枚）

令和 6年 9月 30 日

市政記者クラブ 様

住宅都市局まちづくり企画部名港開発振興課

担当 林、伊藤（電話 972-2716）

昭和初期の中川運河を没入体験！

中川運河再生を目指し社会実験「松重閘門ハイカラデイズ」を実施します！

うるおいや憩い、にぎわいをもたらす運河への再生を目指し、中川運河の松重閘門エリ

アにおいて、旧松重ポンプ所を活用した初の試みとして、演劇、グルメ、運河クルーズを

通して中川運河の歴史を没入体験できるイベントを開催し、水辺のにぎわい創出を図る社

会実験を下記のとおり実施します。

記

１ 日時

令和 6年 11 月 3 日（日）、4日（月・祝）の 2日間

※開催時間は、両日ともに 10 時から 17 時まで

２ 実施場所

中川運河 旧松重ポンプ所及び松重閘門公園

（次頁及びチラシを参照）

３ 社会実験の概要

演劇、グルメ、運河クルーズを通して、松重閘門エリア

の歴史とレトロ感を五感で没入体験できるイベントを開催

します。

（１）歴史探検「旧松重ポンプ所」

円頓寺商店街で活躍する演劇集団「ナゴヤ座」協力監修のもと、ハイカラ調なコスチ

ュームのキャストがお出迎えし、旧松重ポンプ所や松重閘門公園を舞台に、中川運河や

松重閘門の歴史などの物語を展開します。物語の進行に合わせて、音響・照明効果を活

用し、引き込まれるような体験を提供します。

 概要

［開始時刻］10 時 30 分から 16 時 30 分までの毎時 00 分と 30 分

［所要時間］10～15 分（予定）

［体験費用］無料

チラシあり

旧松重ポンプ所内観

旧松重ポンプ所外観

次頁に続く

（２）昭和レトロカレーまつり

 イベントのキーワードであるハイカラにちなみ、昭和初期に登場し、今でも広く愛さ

れている洋食メニューの大定番であり、ハイカラメニューの代表でもある「カレーライ

ス」のキッチンカーが松重閘門公園に大集合します。

（３）中川運河クルーズ

市松模様のハイカラなお座敷船で中川運河にぎわいゾーンのささしまライブ（堀止）

から松重閘門エリアまでをクルーズ船でご案内します。ハイカラガイドが中川運河の見

どころを楽しく紹介し、運河のこれまでの歴史や、新たな価値や役割、取り組みへの理

解を深めていただきます。

 概要

［運 航 区 間］ささしまライブ（堀止）～松重閘門エリア

［運 航 時 間］10 時から 16 時 30 分まで

（ハイカラガイド乗船は 10 時 30 分から 16 時まで）

［開始ダイヤ］ささしまライブ（堀止）発 ：毎時 00 分

       松重閘門エリア    発 ：毎時 30 分

［乗 船 料］片道 大人 600 円、小人（小学生）400 円 ※ともに税込

４ その他

中川運河のにぎわい創出に向けて、11 月 3 日（日）は以下イベントも

開催予定です。

 イベント名：中川運河ＳＵＰ大行進！2024

 日   時：11 月 3 日（日）7時 30 分から 11 時 30 分まで

 コ ー ス：中川運河ＰＡＬＥＴ．ＮＵ ～ 松重閘門 ～ ささしまライブ（堀止）

 主 催 者：中川運河ＳＵＰ大行進！2024 実行委員会

［位置図］